

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CE SARZA Imperatora Catey Roszji Izego

z Wilna VS. 25 Stycznia 1800 we Szrodę

z Wiednia 17 Stycznia z Gazety
Hamburgskiej.

Ostatnie ze Włoch rapporta doniosły, że General Hrabia Klenau po szczęśliwym ataku d. 14 Grudnia stanowisk nieprzyjacielskich w części wschodniej Liguryjskiego kraiu, gdy dla drog nieprzebranych wczesnie odebrać nie mógł spodziewanego posilku, Francuzkie zaś woyska w przewyższającej liczbie następowały, cofnął się ku Sarzana, gdzie ma czekać na przybycie Generalow Ott i Froelich, z którymi połączone w krótcie na miasto Genuę uderzy.

General Melas w żywność i amunicyę opatrzyć kazał wszystkie miasta we Włoszech wydarte Francuzom, te najbardziej które leżą na granicach Delfinatu i Prowancyi; co się dzieje nie tylko dla przygotowania onych na długie obleżenie w przypadku niespodzianym; lecz nierównie bardziej dla wygody armii Austryackiej, która w następującej Kampanii zamyslaiąc postępować zaczepnie, gdziekolwiek się obróci, na każdym miejscu znajdzie czego potrzeba.

Arcy Xiążę Józef Królestwa Węgierskiego Palatinus z Matką swoją d. 25, wyjeżdża do Budy. Xiążę Esterhazy otrzymał Order Złotego Runa. Z naszej stolicy wychodzą codziennie do armii Włoskiej i Szwabskiej znaczne posilki w ludziach, amunicyach, i pieniądzech; na miejsce ustępujących z garnizonu regimentow nowe przychodzą z Czech, Węgier, i Gallicyi; naywięcej jednak posyłamy żołnierza do Szwabii, z kąd Arcy Xiążę Karol 20 tysięcy przesłał do Generala Melas; podobno albowiem w terażniejszym roku nieprzyjaciel całą potęgę ruszy na odzyskanie kraio w straconych we Włoszech.

z Londinu 2. Stycznia z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Ludzie w stolicy naszej żyjący jedynie z upadku lub podnoszenia papierow kra-

iowych, codziennie zwykli rozrzucać między ludem takie pogłoski, które skrytym ich zamiarom są naydogodniejszy; dziś podobalo się im donosić, że Lord Malmesbury ma odnowić z Francyą negocyacje o pokoy, że nawet wkrótce do Paryża wyjeździe. To pewniejszy, iż o nowej wyprawie ku brzegom nieprzyjacielskim zamyslamy; fregaty co niedawno Szuanom zawiozły broń i pieniądze, powróciwszy do portow naszych, odebrały wszystkie rozkazy przed sięwzięć żeglugę jeszcze nową, i nowe posilki zawieść czym prędzej do Normandyi i Bretańii.

Wszystkie dziś pisma nasze utrzymują jednogłośnie, że woyna Vendeyńska, chociażby nawet obcym woyskiem i naywiększymi posilkami wsparta, nie inaczej koniecznie pomyslny mieć będzie, az jeden z Xiążąt Francuzkich stanie na czele uzbroionych Rojalistow; nie wiadomo do tychezas czyli Hrabia d' Artois stosować się zechce do opinii w narodzie naszym powszechny, a iak się domyslaia niektórzy, do życzenia Gabinetowych Ministrow: przygotowania do wielkiej wyprawy są niezmiernie.

Też same pisma nasze znać dają, iż Szefowie Szuanow dla tego jedynie z Generalami Republikantzkimi podpisali zawieszenie broni, ażeby czas mieli przygotować się do woyny długiej i krwawey. Cóżkolwiek nastąpi, wyprawa ku brzegom Francuzkim nigdy dla W. Bretańii bez pożytku być nie może; jeżeli poydzie naygorzej, przeskodzi jednak zkombinowanej flocie Francuzko Hiszpańskiej wychodzić z portu Brestńskiego; jeżeli zaś szczęście nam sprzyiać zechce, możemy się spodziewać zniszczenia z pomienionym portem całej flotty, a zatem nieodzownego upadku na wieki sil na morzu Francuzkich.

Dziś głoszą że wielu maytkow opuściwszy okręta swoje złączyło się z Szuanami. General Fox iadąc do Minorki, gdzie ma główną kommandę, był w Gibraltarze u Generala O. Hara; ten zaręczył Ministrow na-

szych, że w żadnym przypadku Hiszpani przedsięwziąć nic nie mogą przeciw Angielskim dzierżawom na śródziemnym morzu. Ponieważ przez zawojowanie Królestwa Mayssoururesady Wschodnio Indyjskiej Kompanii, a zatem handel i bogactwa znaczny wzrost wzięły; Direktorowie w terażniejszym roku postanowili do liczby dawniejszych okrętów przydać 30 nowo zbudowanych, które bogatemi towarami ładowne do Madras, Bombay, &c wypłyną.

Dotychczas nieprzyjacielscy Korsarze wiele nam zabierali statków żeglujących do Indyi, lub które z tamtąd powracały; Kompania zapobiegając złemu wszystkie okręta swoje uzbroić jak najlepiej, ludem wojennym i działoami osadzić kazała. Ubóstwa mamy w kraju bardzo wiele nad inne lata; lecz z drugiej latość nad nędznymi jest dziś większa nad inne czasy; Król Jmć i Królowa dali przykład; poszedł za nim cały naród; we wszystkich miastach otworzone są subskrypcye.

z Państwami lądowemi w Europie pótnocney od dawnego czasu nie mamy żadney komunikacyi; zima nadzwyczaj ostra żeglugę zatamowała; wszystkie porty, uścienie rzek Weser i Elby lodem jest zamknięte. Dwór nasz pilniejsze depesze musi dziś do zprzymierzeńców swoich posyłać przez morze śródziemne; droga wprawdzie daleka, lecz prawie jedyna w terażniejszey roku porze, przez Francją iednak odbieramy czasem wiadomości.

Rząd ufilnie stara się jak najbardziej pomnożyć woysko lądowe; każdy człowiek z regimentow milicyi, za dozwoleciem Parlamentu do regularnych przechodzący, dostaje na rękę 15 FS; toż samo Wice Król M. grabia Cornwalis ma wkrótce uczynić w Irlandyi. Ze się to dzieje na poparcie wiadomey wyprawy, dowodzą rozkazy przez Admiralicją do wszystkich portow przesłane, ażeby tam z pośpiechem uzbroiono liniowe okręta, fregaty, a nawet statki przewozowe. Potęga morska W. Britanii składa się teraz z 192 liniowych, 240 fregat; 330 mniejszych statków.

Dnia wczorayszego w stolicy naszej ogłoszono, że Konsul Buonaparte podał Ministrom Angielskim propozycyę do pokoiu. Pokazało się wkrótce, iż rząd Francuzki prosił tylko o pasport dla O. Otto, który ma sprawować obowiązki Kommissarza do zamiany ięńców; jeżeli pod tym pozorem mieć będzie poruczone inne negocyacye, zostawmy czasowi; teraz pogłoska iakożkolwiek bezdowodna o bliskiey ugodzie, ten przynajmniej skutek sprawiła, że papiery nasze podniosły się kilka procentami.

Bank Londyński zakupił wszystkie piastry na Hiszpańskich fregatach znalezione, płacąc każdy po 5 szilingow z okładem, to jest więcej 10 złotych Polskich. Admiral Hollendercki Story otrzymał pozwolenie

szkać gdzie mu się podoba, nie oddalając się iednak nad mil 10 od floty. Admiralicya budować kazała małe statki osobliwszego kształtu; które służyć mają w potrzebie do utrzymania komunikacyi z Niemcami przez Caxhaven; podobne są nieco do statków zwyeczaynych, które ludźmi po lodach ciągnięne będą.

W Plymouth, Portsmouth, Chatham, i kilku innych portach wygotować do prędkiey żeglugi zalecono po 5 fregat od 32 do 36 armat; niektóre już odpłynęły do wysp Jersey i Guernesey, gdzie zgromadzić się mają wszystkie woyska zagraniczne i krajowe na wielką wyprawę przeznaczone. Haly kwatermistrz armii Angielskiej, Sekretarzowi Departamentu wojennego prezentował model mostu z miejsca na drugie przenosić się mogącego bez wielkiej trudności. O czasie wyprawy nie wiedzieć nie podobna pewnego; to niezawodna, iż wszystkie statki na d. Lutego 15 wygotować kazono. Między innemi regimentami które do Irlandyi rząd przeznaczył, znajduje się brigada gwardyi.

Feld Marszałek Królewic Xiążę d' York wydał odezwę do wszystkich ochotników całego Królestwa, którzy przed dwoma laty w każdym Hrabstwie i mieście liczne korpusy formować zaczęli na obronę pospolicą, ażeby teraz chcieli się zaciągnąć do regularnego woyska. W portach naszych Admiralicya chcąc wyprawę przyspieszyć, kazała robotnikom pracować nie wyłączając na wet dni świętych. Z Gdańka, Królewca, i innych portow morza Bałtyckiego do naszych temi dniami zawinęło wiele statkow pszenicą ładownych.

z Paryża 11 Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

Minister Sprawiedliwości odebrał z rozmaitych Departamentow 8500 rejestrow, w których obywatele podpisywali imiona swoje na znak przyięcia lub odrzucenia Konstitucyi nowej; z tych 5500 już przeyrzano; pokazuje się, że z liczby 120 tysięcy obywatelow czynnych, ledwie jest 49 którzy ustawę odrzucili. Wkrótce inne rejestra mają być ogłoszone. Minister wnetrznych interesow Lucian Buonaparte dnia wczorayszego rozdawał publicznie nagrody zwyczajne uczniom muzyki, którzy się dyftyngowali nad innych w Conservatorium narodowym.

Biega pogłoska że rząd nasz stara się w Londynie o pasport dla nadzwyczajnego Posła, który ma być wysłany dla traktowania o pokoy; do czego przeznaczony jest Józef Buonaparte. W Strasburgu zaczęto już sądzić Officyerow obwinionych o wechodzenie do spisku Generala Pichegru; Moreau znajduje się w pomienionym mieście; pa miętno jest każdemu, że ten Wódz Ren przeszedłszy r. 1797 w Kwietniu zabrał część ekwipażow nieprzyacielskich, między któ-

remi znalazła się korespondencya z emigrantami.

Posel Pruskiej Korony skarżył się o gwałtowne żołnierzy Francuzkich wtargnięcie do miasta Huyseu i wiosek okolicznych, położonych na prawym brzegu Renu niższego za linią traktatem Bazylejskim wytkniętą. Nie mieszkając Konsul Buonaparte zalecił Ministrowi wojennemu weyrzeć ściśle w postępek. Officerow, i ukarać przykładnie. Emigrantow niegdą nawalnoscia w Calais na ląd wyrzuconych, przez Belgickie Departamenta odprowadzono do Wesel. Z 36 osob żaden w 4 letnim więzieniu nie umarł. Xiążęciu de Choiseul i Montmorenci dano poiazdy wygodniejsze; ostatni jest zdrowia słabego.

Po długiej wątpliwosci; długim oczekiwaniu, i pochlebnych nadziejach ukończenia wojny domowej, mamy dziś smutną pewnosc, iż jeszcze będzie w Departamentach zachodnich przelewana krew obywatelska; chcąc o tym się przekonać dość jest przeczytać następującą odezwę pierwszego Konsula.

Rząd, iego są słowa do armii Generala Hedouville, starał się na drogę naprowadzić obywatelow obłąkanych; nie potępiając skwapliwie, wysłuchał i przyjął prozby, które znalazł sprawiedliwemi. Zatem dobrzy mieszkańce broń złożyli; zostało iednak wielu, którzy wzamieszaniu domowym z kupatrują dla siebie. Na tych powstając armia z 60 tysięcy złożona, bez trudności zwyciężyć powinna. Niech tylko wodzowie dadzą z siebie przykład; nie można chwały nabyć bez pracy; gdyby zaś można było siedząc spokojnie w miastach wielkich i wygodnych kofzarach, któzby iey nie miał? Rpta nad grodzi zapewne każdemu żołnierzowi. Lecz chcąc na to zasłużyć, mają z nieś naprzod zimno, niedostarek; i burzycielow domowej spokojności wytepić; odprawcie krótką lecz dobrą kampanią; dla rokoszanow nieprzeblagani, karnosc iednak woyskową zachowacie.

Ex Direktor Barthelemy przybył do naszej stolicy; Barras i wszyscy iego przyjaciele dziwnią się teraz sami, jakim sposobem bez żadney przyczyny skazać mogli na wygnanie do Cayenny tak zacnego męża. O powrocie Carnota zawczesną mieliśmy wiadomosc. Dziś niektórzy obywatele usilują u pierwszego konsula otrzymać pozwolenie sprowadzenia do Oyczyzny Xiężny d' Orleans, de Bourbon, i Xiążęcia de Conti wyprowadzonych na Hiszpańską granicę bez winy, dla tego tylko że do Królewskiego Domu Barbonow należeli.

Konsiliarz stanu Benezech zatrudnia się nowym Francji podziałem; to pewna iż mniej będzie Departamentow, zاتم mniej Administratorow, i mniej szy wydatek. Dobra Crosne Sieyesowi darowane ponieważ dla zachodzących trudności z dzie-

zawcą dzisiejszym oddane bydz nie mogly spokojnie, rząd oszacować rozkazal; wartosc ich nie wyrosł nad 480 tysięcy liwrow; w tym szacunku Sieyes będzie musiał przyjąć inne dobra narodowe. W mieście Nice i okolicach zarazliwe choroby panować zaczęly; ta między innymi przyczyna była, że Championnet główną kwatery armii Włoskiej do Antibes przeniósł.

Z Miasta Grenoble, całego Delfinatu, Prowanfy, i innych miejsc nadgranicznych ustąpić kazano cudzoziemcom, najbardziej Włochom; ci z kraiu Oyczyzstego wygnani przez Aufryakow, znalazłszy u nas schronienie, zbyt glosno i wiele prawiąc o rządzie Demokratycznym, Administratorom Departamentowym lękać się kazali domowych rozruchow między pospolitym gminem; na mocy więc tego zalecenia pomienieni cudzoziemcy do wnetrznych Departamentow rozeyść się musieli.

Admiral Hiszpański Malsaredo bawi ieszcze w naszej stolicy. Bruix dziś wyjechał do Brestu; temu iak slychać dano komendę nad okrętami 12, na tajemną wyprawę; cała flotta zkombinowana zostaje pod przewodnictwem Admirala Latouche Treville. Na miejscu zmarłego Daubenton, nauczycielem mineralogii w Muzeum naznaczony jest Dolomieu, dziś ieszcze w więzieniu Messinckim zamknięty; ząd wnosiemy że zamiana iego z rządem Neapolitańskim umówiona została.

O Szuanach następującą wiadomosc odbieramy. Główna ich kwatera tezas jest w Lucerne. Scepeaux broń składa, i do Orleans wyjeżdża na mieszkanie. D'Authchamp chce korzystać z ofiarowaney amnestyi, Bourmont, Frotte, i Georges, żądają koniecznie przywrócenia rządu Monarchicznego w narodzie Francuzkim, oświadczając się wojnę prowadzić w przeciwnym zdarzeniu. Macurtin człowiek dotąd mniej znalomy, dziś pomienionych wodzow pierwszy konfiliarz, najbardziej się sprzeciwia przywróceniu wnetrzney spokojności.

Z Angers donoszą, iż proklamacya pierwszego Konsula przez Szuanow z gniewem przyjęta została; poszarpali pismo; posłańcowi śmiercią pogrozili; nakoniec przecie Wodzowie odesłali nie tkniętego. Wojna Vendeyska, powiadał niedawno Buonaparte, owocem jest anarchii. Rząd chce pokoy przywrócić Oyczyznie. Wkrótce będzie ogłoszone urządzenie nowe, z którego pozna każdy, co to jest bydz wyjętym z pod opieki prawa; jeśli rokoszanie do ugody sklonić się nie zechcą, za dwa miesiące naydaley iuz ich w kraiu nie będzie.

Po ogłoszeniu wolnego sprawowania obywatelskich religii przez konsulow, lud na wielu miejscach dał glosne i wielkie dowody radości. Mówią że wkrótce bank narodowy ma bydz ustanowiony. General

Montalembert 87 letni weteran znaiomy całej Europie z dzieł uczonych, nie przestaje dziś w starości zatrudniać się ulubionym za młodu wojennym rzemiosłem. Przed kilku dniami zanioś do Institutum narodowego opisanie lawetu przez się wynalezionego na armaty okrętowe, za którego pomocą, prędzej niż dotąd, celniey, i zmniejszą nie równie liczbą kanonierow ognia dawać można.

Słychać że S. Cyr ze Włoch przyedzie do armii nad Reńskię, Bernadotte mieysce za stąpi Generała Hedouville, który opieczętością swoją dopuścił wzmocnić się Szuanom. To pewna że 40 tysięcy żołnierza nowego Buonaparte ruszył ku Departamentom zachodnim. Tenże Konsul używając przywileiu konstitucyą nadanego awansował wielu Generalow. Marescot będzie Inspektorem korpusu inżynierow; Abboville artylleryi.

z Constantinopola 11 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Nic ieszcze nie mamy pewnego o kapitulacyi przez Generała Kleber ofiarowanej, ani też o naiechaniu Egiptu przez W. Wezyra. Ten niedawno miał główną kwatery w Jaffie, gdzie przybył do niego Sidney Smith z doniesieniem, iż wylądowanie woyska Tureckiego pod Damiette nie wzięło skutku pomyślnego. Biega pogłoska że Kleber na czele 12 tysięcy żołnierza pod Gazą stoi.

z Constantinopola 15 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Czekamy urzędowych wiadomości od W. Wezyra, którego armia trzema kolumnami ruszyć miała do Egiptu. Sidney Smith i Admirałowie Tureckiej flotty będąc w Jaffie ułożyli plan atakowania miast nadmorskich; już nawet biega u nas pogłoska, że na końcu Pazdziernika Damiette miało bydz oblężone. D 7 był u nas dość znaczny pożar, którym przedmieście Humkaban spłonelo. Kapitan Basza od eskadry swojej często przysyła do naprawy okręta uszkodzone; jedna z fregat iego na piaskach ofiadła; jeden okręt miał zatonać przez nieostrożność ekwipażu. Sam iednak Admirał W. mimo ufilne Porty nalegania stoi w Dardanellach.

Lord Elgin po długiej rozmowie z Reis Effendim, zalecił Generałowi Angielskiemu Keller pośpieszać do obozu W. Wezyra. Pomieniony Officyer zatrudniał się dotychczas opatrzeniem zamków nad ciasną łążących. Przyczyną podróży iego ma bydz niezgoda wszczęta w Siryi między Komendantami armii Ottomańskiej. Ghezzer Basza Akry niechce podlegać wyższej zwierzchności; lęka się Porta ażeby z tą wkrótce nie przyszło do krwawey rozprawy, tym bardziej że stojący pod Gazą z 12 tysiącami żołnierza Kleber, mógłby z tą korzyścić.

Wiadomości od granic Perkich odebrane donoszą, że Baba Khan woynę rozpoczoł przeciw Zeman Szachowi Xiążęciu Agwanow, narodu który iak wiadomo r. 1722 rozpoczoł w Persyi rewolucyą i woynę do mową do dziś dnia ieszcze trwającą. Zeman zwyciężył nieprzyaciół swoich w bitwie wielkiej, gdzie sam Baba Khan przywoził Perkiemu rycerstwu. Zeman Szach roku zeszłego wtargał do Indyi, z kąd go odprowadziły domowe zamieszania.

z Munich 5 Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

Arcy Xiąże Karol odbiera codziennie znaczne posiłki; niedawno widzieliśmy przechodzących razem 7 tysięcy rekrutow. Armia iego w Szwabii składa się teraz z 150 szwadrow i 85 batalionow; wnosimy że następująca kampania nad przeszłą czynniejsza i krwawsza będzie, ponieważ z obu stron ogromniejsze do niej uczyniono przygotowanie; w całej Szwabii wybierają teraz dzieiątego cziowiska z obywatelow od 17 do 45 lat mających; Contingens pięciorski Cyrkulu wynosić powinien blisko 28 tysięcy ludzi; rozumiemy iednak że Arcy Xiąże Karol na 10 tysięcy ofiarowanych przestać zechce.

z Amsterdamu 9 Stycznia z Gazety Courier du Bas Rhin.

W roku zakończonym do portu naszego weszło 2,356 okrętow; wielu Generalow Francuzkich oddaliło się z kraju. Otto ma iechać do Londynu, lecz przeciwnie wiatry, i brzegi lodem okryte nie pozwalają rozpocząć żeglugi. Werbunek nakazany na dopełnienie armii narodowej Batawskiej idzie pomyślnie; dość jest ochotnikow do służby; lecz takich naywięcej którzy wzięły pieniądze na rękę dawać się zwykłe uciekają. General Brune do armii Francuzko Batawskiej przyśłał odezwę następującą.

Rząd nowy Generała Angereau komendantem armii moiey naznaczył; mnie zaś w Radzie stanu zasiadać każąc, waszemu męstwu żołnierze, i waszym zasługom w osobie wodza znamienitą dał nagrodę. Na tym urzędzie zostając będę miał sposobność pracować okolo uszczęśliwienia powszechnego, któremu krew za Oyczyznę przelewając dalsie początek. Przypomnę konsulom pracę wasze, i cnoty, i potrzeby; iesli zaś Fortuna raz ieszcze powoła mnie do obozow, stanę z wami pełen ufności w męstwie tytlekroć doświadczonym. Wy zaś Batawowie, którzyście krew przelewali razem z Francuzkim żołnierzem za wależ Oyczyznę walczącym, pamiętacie że armia wasza iedną familią składać powinna.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 25 Stycznia 1800 we Szrodę.

z Placencji 25 Grudnia z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Od kilku dni przez miasto nasze widzimy przechodzących Austryaków do Renu; więcej nadejdzie z Piemontu, wszyscy zaś zmiierają do Generała Klenau, który teraz w Recco stoi. Ott w Parmie będący ma obić najwyższą komendę w Ligurii, i z wielką potęgą raz jeszcze doświadczyć, czyliby nie można było rurować z niego Francuzów przed nadejściem wiosny i Generała Malseny. Twierdza Gavi szturmować miano; zimna pora wstrzymać robotę kazala; jest nadzieja że podda się prędko Saby i w żywność nie opatrzone garnizon.

z Madritu 25 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.

Infantka Marya Ludwika Xiężna Parmeńska dnia dzisiejszego szczęśliwie powitała syna którego na tych miast ochrzcił Karol dynast Patryarcha Indyjski. Król Jmć z Królową trzymali wnuka swojego; który tego czasu ozdobiony został orderami złoconego rusa i Karola 3. Przez 3 dni następujące będzie u Dworu wielka Gala, i całe tego miasta i illuminaacya. Powiadają że Król Jmć ofiarował pośrednictwo swoje do pokoju Mocarstwom wojującym; pieniędzy nie dostatek bardzo wielki w całej Hiszpanii; ceł zaś Królewskich partykularni obywatele brać niechęć; w handlu wiele tracą.

z Frankfortu 11 Stycznia z Gazety
Hamburgskiej.

Wkrótce podobno będą rozpoczęte kroki nieprzyjacielskie w okolicach naszych. Austryackie woyska pospolitym ruszeniem kraju Moguncyjskiego wsparte, Höchst zajęły; nikt już do Casel wnieść nie może. Minister Elektora Albini główną kwaterę mieć będzie w Offenbach; woyska Rzeczpospolitej zaciągają; Francuzi garnizon Ehrenbreitsteinu do Limburga zaprowadzili. Mówiono że Arcy Xiążę Karol miał odpra-

wid do Wiednia podróż; przybycie Generała Moreau do armii, odmianę sprawiło. Depesze w Manheimie za Ren z ostrożnością przeniesione, zaciągają się nie do pokoju lub zawieszenia broni, lecz do zamiany miejscow.

Cesarz Jmć Arcy Xiążęca Karola ogłosił Najwyższym wodzem, Generalissimem, wszystkich armii Austryackich. Hrabia de Lehrbach wkrótce spodziewany jest z Wiednia w Auszpurgu; przeciwnie zaś Arcy Xiążęca podróż przedsięwziąć do Wiednia. Francuzi garnizon Moguncyjski znacznie powiększyli; o nieprzyjacielskich jednak postępach dotąd nie słychać. Regimenta z Hollandyi, Departamentow Belgickich, które zaprowadzone idą wszystkie do Włoch, gdzie Konsul Buonaparte chce zapobiedz wtargnieniu Austryaków z Piemontu do Lyonu, Delfinatu, i Prowansyi.

Carnot dnia dzisiejszego przejeżdżał przez miasto nasze; mieszkał, jak słychać, od r. 1797 utajony w Norimberdze pod zmyślonym nazwiskiem; Republikantem bydl nie przestał; według zdania jego, Buonaparte nowego rządu nie może uczynić trwałym nie podpisując jak narychleł pokoiu z wojującymi Mocarstwami. Przydają niektórzy, że Carnot chce radzić Konsulowi, ażeby dla tak wielkiego dobra, jakim jest pokoy domowy i zewnętrzny, nie ociagał się czynić większe ofiary. Pichegru, Willot, Imbert bawią spokojnie w Auszpurgu. Od armii Arcy Xiążęca Karola do Włoch posłałno wiele tysięcy starego żołnierza; wiele też regimentow nad Menem stanio.

z Bruzelles 5 Stycznia z Gazety
Hamburgskiej.

Codzieinnie teraz przybiegają Kuryerowie do miasta naszego z Paryżu i z Bruzelles do Renu. Kommanderujący w Departamentach Belgickich Generał Tilly ma udać się do Vendei, i woynę z Szuanami prowadzić; jeżeli pokoiu nie przyimają, idą do znowu; jeżeli zaś się u nas regimenty konne i piechne, poszły wszystkie do Renu lub gra-

nic dawney Francyi. Beurnonville wyznaczony Posel u Dworu Berlińskiego, nie dawno przejeżdżał zmierzając do Wesel. Krainasz bardzo wiele zboże musi dostarczać do magazynow w Maftricht Venloo, i Luxemburgu założonych. Wszystkie nam Kościoły wkrótce otworzyć kazano; iehców Angielskich z Lille i Valenciennes do Gravelines i Duquerque na zamianę odprowadzono.

z Strasburga 10 Stycznia z Gazy Frankfortskiej

Officyerowie przed sądem woyskowym

stawieni profili i otrzymali, ażeby ich nie nazywano spółnikami Generala Pichegru, ponieważ o nim żadney wzmianki nie czynią konsulowie w rozkazach do sądu przysłanych. Kommissya przez zgromadzenie Szwajcarow prawodawcze wyznaczona, ma proponować zniesienie Direktoryatu, zmniejszenie liczby reprezentantow, nowy podział kraju na powiaty, przywrócenie dziesięcin. Wniość trzeba że te wszystkie odmiany nie mogą być uskutecznione bez wielkiej Opozycyi.

Konsyliarz Stanu Awczynnikoff obwieszcza Przeswietną Publiczność, że posłany od niego do Miasta Grodna Podporucznik Simantowski dla przyjęcia pozostałego po śmierci nadwornego Konsyliarza i kawalera Zamyckiego nieruchomego i nieruchomego majątku, w liczbie takowego nie znalazł dwóch od Jego do Zmarłego przysłanych Wexlów. Z tych jeden przez Kapitana od armii Sawę, a drugi przez Konsyliarza Kollegii Jwana Jakowlewów na Jmie Kupca Sankt Petersburgskiego Jwana Anofryiewa w języku Rosyjskim napisane były, na których przelewu nieoznaczono. Pierwszy w Roku 1796. Mca Junii 26 dnia na Summę dwóch tysięcy rubli z terminem oddania w dwa lata, a drugi w Roku 1798 Mca Marca 21 dnia na Summę półtora tysięcy rubli z terminem także w dwa lata wydane zostały. Jeżeli takowe wexle przynależące wspomnionemu Konsyliarzowi Stanu Awczynnikoffowi u kogo znają się, raczy one odeśłać pod adresem JW. Konsyliarza Stanu i Vice Gubernatora Litewskiego Wołkowa; za co przyzwoitą odbierze nagrodę.

Dwie Dziewki, obie Kasie Romanowskie Podolanki, że wsi Leonowicz do Dworu Okchońskiego przynależącej, z wtorku na szrodę nocną porą, wiele szkody poczyniwszy i Ruchomości z sobą zabrawszy uciekły. Lice ich takowe, jedna niska ogromna, brew Czarna, i włosy czarne, ospowata mocno. Druga wysoka, cięklawa, włosow białych, na twarzy ma kilka brodawek. Ktoby o nich miał jaką wiadomość, niech się zgłosi w Wilnie do Kamienicy JP. Koziełła pod S. Michałem; albo też do Dworu Olechniskiego, a odbierze przyzwoitą nagrodę.

Podaje się do wiadomości, iż w Dobrach W. Bystrama Majora Dauzgiery zwanych w Powiecie Upitkim mila od Birz fytuowanych, znajduje się do przedania szary Gips, którego Szyffund czyli funtow 400 za złotych Polskich cztery Talarową monetą; w tych że Dobrach Dauzgiarach życzący dostać mogą.

Drukarnia Akademicka uwiadamia Przeswietną Publiczność o Subskripcyi na Dzieło we dwóch Tomach pod Tytułem *Początki Chemii* wyłożone przez Jędrzeia Sniadeckiego Medycyny Doktora Chemii i Farmacyi w Szkole Głównej Litewskiej Profesora. Ktoby sobie takowe Dzieło prenumerować życzył, uda się w Wilnie do Przełożonego nad Drukarnią Akademicką; w Grodnie, Nowogrudku, i Minsku do Prefekrow Szkół; na papierze pocztowymem Zł. 15. gro. 15. na Kleiowym Zł. 13. gro. 10. na wodnym Zł. 12. kosztować będzie.